
DIRECTORIO

Conmutador 775 75-5-82-02

RECTORÍA

DIRECCIÓN JURÍDICA

ext. 1100
felipe.duran@upt.edu.mx 

Ing. Ana María Simón 
Mera
Asistente de Rectoría

ext. 1106
ana.simon@upt.edu.mx 

Lic. Miguel Ángel López 
Nochebuena
Dirección Jurídica

ext. 1102
miguel.nochebuena@upt.edu.mx 

Mtro. Edwin Hernández 
Garrido
Abogado General

ext. 1121
edwin.hernandez@upt.edu.mx 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA
Mtra. Zaira Jocelin 
Gómez Paredes
Encargada de la Secretaría 
Administrativa

ext. 1103
zaira.gomez@upt.edu.mx 

Lic. Karen Rodríguez
Asistente de Secretaría 
Administrativa

ext. 1131
ana.rodriguez@upt.edu.mx 

CONTRALORÍA INTERNA

Fecha de Actualización: Octubre de 2024

Lic. Catalina Ahued Vargas
Asistente de Contraloría Interna

ext. 1105
catalina.ahued@upt.edu.mx 

Mtro. Orlando López 
Islas
Oficina del Sistema 
Integral de Información

ext. 1155
orlando.lopez@upt.edu.mx  

Mtro. Víctor M. Méndez 
Martínez
Servicios de Cómputo y 
Telecomunicaciones

ext. 1508
victor.mendez@upt.edu.mx 

Mtro. Felipe O. Durán
Rocha
Rector

Mtro. Bruno Adrian 
Baltazar García
Coordinador Técnico

ext. 1101
bruno.baltazar@upt.edu.mx

Ing. Julio Cesar Monroy 
Guzmán
Asistente de Rectoría

ext. 1104
julio.monroy@upt.edu.mx
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DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN

Lic. Erika Paola Rosas 
Bravo
Directora de 
Comunicación Social

ext. 1350
paola.rosas@upt.edu.mx

Mtro. Javier Arroyo 
Islas
Departamento de 
Difusión Institucional

ext. 1351
javier.arroyo@upt.edu.mx 

Mtro. Benito Aguirre 
Lucio
Encargada de la Dirección de 
Planeación, Programación y 
Evaluación

ext. 1150
benito.aguirre@upt.edu.mx 

Ing. Diana Yadira 
Antonio Sánchez
Departamento de 
Presupuesto

ext. 1151
diana.antonio@upt.edu.mx 

Mtro. Héctor E. 
Mendoza Espinoza
Departamento de Calidad

ext. 1152
hector.mendoza@upt.edu.mx 

Lic. Mireya Pérez Rubio
Oficina de Evaluación y 
Estadística

ext. 1153
mireya.perez@upt.edu.mx 

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Lic. Antonio Sánchez de 
la Vega
Dirección de 
Administración y Finanzas

ext. 1200
antonio.sanchez@upt.edu.mx 

Lic. Victor Jacinto
Castillo Hurtado
Departamento de 
Recursos Humanos

ext. 1203
victor.castillo@upt.edu.mx 

Tec. Roberto Brandón 
Villegas Mendoza
Oficina de Contabilidad

ext. 1204
brandon.villegas@upt.edu.mx 

Lic. Rosario Osorno 
Abad
Caja

ext. 1208
maria.osorno@upt.edu.mx 

Lic. Josue Augusto
Galindo García 
Asistente de Recursos 
Humanos

ext. 1213
josue.galindo@upt.edu.mx 

Lic. Itzel Analí Batalla 
Jimenez
Psic. Elizabeth Romero 
Martinez 
Prefectura

ext. 1210
 

Arq. Diego F. Castillo Mimila
Oficina de Infraestructura

ext. 1157
diego.castillo@upt.edu.mx  
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DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

ext. 1201
eric.soto@upt.edu.mx

Lic. Daniel Juárez Alemán
Oficina de Control Vehícular

ext. 1202
daniel.juarez@upt.edu.mx 

Mtro. Eymard 
Delgadillo López
Almacén

ext. 1205
eymard.delgadillo@upt.edu.mx 

Oficina de 
Mantenimiento

ext. 1206

Mtra. Angelica María 
Vite Méndez
Oficina de Inventarios

ext. 1207
angelica.vite@upt.edu.mx 

Emer Tinoco Islas 
Lic. Alejandro Martínez 
Gayosso
Oficina de Compras

ext. 1209
emer.tinoco@upt.edu.mx 
alejandro. martínez@upt.edu.mx 

Mtro. Eric Soto Escorcia
Encargado de la Dirección de 
Recursos Materiales y 
Servicios Generales

Lic. Liliana Guzman 
Vera
Oficina de Licitaciones y 
Contratos

ext. 1211
liliana.guzman@upt.edu.mx  

DIRECCIÓN DE VINCULACIÓN
Lic. Daniela Macedo 
Vega
Directora de Vinculación 
y Extensión

ext. 1250
daniela.macedo@upt.edu.mx

Lic. Anabel Romero
Mendoza
Oficina de Estadías y Visitas Guiadas
Ing. Janett Y. Hernández Espitia
Oficina de Seguimiento de Egresados 
y bolsa de trabajo

Lic. Valeria Juárez Hernández
Servicio Social y Visitas Guiadas

Mtro. Moisés Salazar González
Oficina de la Entidad Certificadora del
CONOCER 
Oficina de Educación Continua

ext. 1251
anabel.romero@upt.edu.mx 
janett.hernandez@upt.edu.mx 

Mtra. N. Viridiana Gil 
Hernández
Oficina de Movilidad 
Internacional

ext. 1252
noemi.gil@upt.edu.mx 

Lic. Alicia Ramírez 
Montiel
Asistente de Dirección de 
Vinculación y Extensión

ext. 1254
alicia.ramirez@upt.edu.mx 

Ing. Armando Ávila 
Aguilar
Oficina de Actividades 
Culturales y Deportivas

ext. 1600
armando.avila@upt.edu.mx 

ext. 1400
valeria.juarez@upt.edu.mx 
moises.salazar@upt.edu.mx 
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DIRECCIÓN DE SERVICIOS EDUCATIVOS
Ing. Noe Jesús Ángeles 
Pérez
Encargado de la Dirección 
de Servicios Educativos

ext. 1300
noe.ange-
les@upt.edu.mx 

Lic. Nancy Vite Vega
Departamento de 
Servicios Escolares 1

ext. 1301
nancy.vite@upt.edu.mx 

Psic. Oscar A. Alvarado 
Muñoz
Coordinación de Servicios 
Compensatorios

ext. 1302
oscar.alvara-
do@upt.edu.mx 

Lic. Rocío Reyes 
Guevara
Departamento de Servicios 
Escolares 2

ext. 1303
rocio.reyes@upt.edu.mx 

Dr. Jesús Ávila Zavaleta
Consultorio Médico

ext. 1451
jesus.avila@upt.edu.mx

DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN ABIERTA Y A DISTANCIA

Mtro. Carlos Alberto Torres Estrada
Encargado de la Dirección de Educación 
Abierta y a Distancia

ext. 1450
carlos.torres@upt.edu.mx 

IDIOMAS

Mtra. Emily María Spence 
Sosa
Coordinación de Idiomas

ext. 1253
coordinacion.idiomas@upt.edu.mx 

SECRETARIA ACADÉMICA

Dr. J. Humberto Arroyo 
Núñez
Secretario Académico

ext. 1500
humberto.arroyo@upt.edu.mx 

Lic. M. Beatriz Flores 
Vargas
Asistente de Secretaría 
Académica

ext.1511 
margarita.flores@upt.edu.mx 
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DIRECCIÓN DE INGENIERÍAS
Dr. Roberto A. Sánchez 
Herrera
Director de División 
de Ingenierías

ext. 1501
roberto.sanchez@upt.edu.mx

Mtra. Anahí Arroyo 
Elizalde
Asistente de la Dirección 
de Ingenierías

ext. 1514
anahi.arroyo@upt.edu.mx 

Mtro. Javier Licona 
Palacios
Coordinación de Ingeniería 
Industrial

ext. 1504
javier.licona@upt.edu.mx 

Mtro. Alejandro 
Templos Maldonado
Coordinación de Ingeniería 
Robótica

ext. 1502
alejandro.templos@upt.edu.mx 

Ing. Elsa Adriana Vargas 
Bautista
Coordinación de 
Ingeniería Civil

ext. 1506
elsa.vargas@upt.edu.mx 

Mtra. Luz María Vega Sosa
Coordinación de 
Ingeniería en Sistemas 
Computacionales 

ext. 1510
luz.vega@upt.edu.mx 

Dr. Juan Carlos Cruz 
Resendiz
Coordinación de 
Ingeniería en Electrónica 
y Telecomunicaciones

ext. 1515
juan.cruz@upt.edu.mx 

Mtra. Erika Hernández 
Vargas
Coordinación de Ingeniería 
en Tecnologías de 
Manufactura

ext. 1512
erika.hernandez@upt.edu.mx  
  

DIRECCIÓN DE LICENCIATURAS
Mtro. Marco A. 
Escamilla Vital
Director de División de 
Licenciaturas

ext. 1550
marco.escamilla@upt.edu.mx

Mtro. Christiane A. Téllez 
Vázquez 
Coordinación de la Licenciatura 
en Administración Y Gestión 
Empresarial

Profesores de Tiempo 
Completo del Área de 
Licenciaturas

ext. 1551
christiane.tellez@upt.edu.mx 

Mtro. Luis Ortega 
Vergara
Coordinación de la Lic. en 
Negocios Internacionales

ext. 1552
luis.ortega@upt.edu.mx 

Mtro. Bernardino Olvera 
Mayorga
Coord. de Lic. en Admin. y Gestión 
de Pymes (Ejecutiva)

ext. 1556
bernardino.olvera@upt.edu.mx 

Lic. Marco Antonio 
Licona Piña
Asistente de Dir. de Div. 
Económico Administrativas

ext. 1554
marco.piña@upt.edu.mx 

ext. 1553
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DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO

Dr. Iván Rivas Cambero
Coordinación de Maestría 
en Automatización y 
Control

ext. 1503
ivan.rivas@upt.edu.mx 

Dra. Elizabeth Cortés 
Palma
Coordinación de Maestría en 
Gestión e Innovación Educativa

ext. 1505
elizabeth.-
cortes@upt.edu.mx 

Dra. Carina Toxqui Quitl
Coordinación de Doctorado 
en Optomecatrónica

ext. 1507
carina.toxqui@upt.edu.mx 

Dr. Enrique González 
Amador
Coordinación de Maestría en 
Computación Óptica

ext. 1509
enrique.gonzalez@upt.edu.mx 

Mtra. Clementina 
Rueda German
Coordinación de Maestría 
en Energías Renovables

ext. 1513
clementina.rueda@upt.edu.mx 

Mtra. Alma Delia López 
Hernández
Coordinación de Maestría en 
Optimización de Procesos 
Coordinación de Maestría en 
Contribuciones Fiscales 

ext. 1555
alma.lopez@upt.edu.mx 

BIBLIOTECA
Mtra. Sara Martínez Carmona
Jefatura de Biblioteca 

ext. 1154
sara.martinez@upt.edu.mx 

CAFETERÍA

Oficiales de Vigilancia ext. 1700
 

Cafetería ext. 1800
 

SEGURIDAD Y VIGILANCIA

Dr. Alfonso Padilla 
Vivanco
Director de Investigación y 
Posgrado

ext. 1650
alfonso.padilla@upt.edu.mx 

Ing. Enrique Mejía
Lira
Asistente de Dir. de 
Investigación y Posgrado

ext. 1651
enrique.mejia@upt.edu.mx 
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LABORATORIOS Y TALLERES
Ing. Crispín Hernández 
Álvarez
Laboratorio de Redes de 
Computadoras

ext. 1750
crispin.hernandez@upt.edu.mx 

ext. 1751
misael.soto@upt.edu.mx 

Ing. Jorge E. Coronado 
Padilla
Laboratorios de Electrónica

ext. 1752
jorge.coronado@upt.edu.mx 

Laboratorio de 
Química

ext. 1754 Laboratorio de 
Óptica

ext. 1755

Ing. María Juana Vargas Alvarado
Laboratorio de Diseño Industrial 
Textil

ext. 1758
maria.vargas@upt.edu.mx 

Lic. Misael Soto 
Escorcia
Laboratorios de Cómputo 
del Edifico “B”

Ing. Salvador Juan 
Guevara Islas
Laboratorios de Cómputo 
del Centro de Información

ext. 1756
salvador.guevara@upt.edu.mx

ext. 1757
elvis.aguilar@upt.edu.mx 

Ing. Elvis Aguilar 
Huerta
Laboratorio de Robótica

ext. 1753
marco.hernan-
dez@upt.edu.mx 

Mtro. Marco A. 
Hernández De Ita
Laboratorio de Manufactura 
Integrada por Computadora




